3

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 мая 2024 года                                   № 399
Об утверждении Положения о проведении районной акции «Не допустим гибели детей на водоёмах» на территории Олонецкого национального муниципального района

На основании протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Республики Карелия от 26.04.2024 №3,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении районной акции «Не допустим гибели детей на водоёмах» на территории Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2. Возложить контроль за исполнением  настоящего постановления на заместителя главы администрации - начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                                                                                   Олонецкого национального

                                                                                                     муниципального района

                                                                                                      от 07.05.2024 № 399

Положение

о проведении районной акции

«Не допустим гибели детей на водоёмах»

на территории Олонецкого национального муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении районной акции «Не допустим гибели детей на водоёмах» на территории Олонецкого национального муниципального района (далее – Положение) определяет порядок проведения районной акции «Не допустим гибели детей на водоемах» на территории Олонецкого национального муниципального района.

Районная акция «Не допустим гибели детей на водоемах» на территории Олонецкого национального муниципального района (далее – Акция) проводится в целях активизации работы по пропаганде знаний мер безопасного поведения на воде, предупреждения несчастных случаев, травматизма и гибели детей на водоемах Олонецкого национального муниципального района.

Задачи Акции - привлечение внимания педагогических работников, родителей (законных представителей), руководителей образовательных организаций и других категорий населения к проблеме безопасности детей, а также обучение наибольшего количества детей и их родителей мерам безопасности на водоемах, обучение плаванию и правильным действиям в случае возникновения несчастных случаев на воде.

Цель Акции - снижение количества случаев гибели детей на водоемах.

1.2. Настоящее Положение регулирует деятельность в области пропаганды знаний и мер безопасности на водоемах Олонецкого национального муниципального района среди детей дошкольного, школьного возраста и их родителей (законных представителей).

2. Организация и порядок проведения акции

2.1. Сроки проведения Акции: с 10 апреля по 30 ноября 2024 года.

2.2. Участники акции и место проведения:

Акция проводится в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района, а также на базе детских летних оздоровительных и  специализированных (профильных) лагерей.

Участники Акции: воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, педагогические работники и родители (законные представители) обучающихся.

2.3. В рамках проведения Акции образовательными организациями проводятся следующие мероприятия:

- анкетирование родителей детей дошкольного возраста и младшего школьного возраста,

- проведение уроков чтения в подготовительных группах дошкольных образовательных организаций и на ступени начального общего образования в общеобразовательных организациях произведений классиков и современных авторов о происшествиях и случаях выживания на водоемах,

- проведение диктантов для обучающихся 5-6 классов и изложений для обучающихся 7-9 классов по текстам произведений классиков и современных авторов о происшествиях и случаях выживания на водоемах,

- оформление «Уголков безопасности на водоемах» в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях совместно с привлечением инспекторского участка (г.Олонец) центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Карелия и участием КРО ООО «ВОСВОД».

2.4. В рамках проведения Акции ОНД и ПР Олонецкого и Питкярантского районов  ГУ МЧС России по Республике Карелия, инспекторский участок (г.Олонец) центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Карелия принимают участие, организуют и проводят следующие мероприятия:

- принимают участие в организации проведения праздника «День Нептуна» в детских оздоровительных лагерях (совместно с сотрудниками летних детских оздоровительных лагерей);

- принимают участие в издании и распространении памятки «Детская безопасность на воде» (по согласованию совместно с отделом образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района, с привлечением КРО ООО «ВОСВОД»);

- организуют выпуск номера газеты «Чрезвычайная ситуация», посвященного безопасности детей на водоемах;

- организуют трансляции видеороликов социальной рекламы по теме: «Безопасность детей на водоемах» на плазменных мониторах, расположенных в местах массового пребывания людей;

- организуют освещение мероприятий Акции в средствах массовой информации Республики Карелия, на сайтах Главного управления МЧС России по Республике Карелия и официальных сайтах образовательных организаций.

3. Подведение итогов акции

3.1. Сбор информации и анализ проведенных мероприятий Акции производится отделом образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района. Обобщенная информация в виде отчета направляется в Главное управление МЧС России по Республике Карелия gu@10.mchs.gov.ru, и Министерство образования  и спорта Республики Карелия vasilieva@minedu.karelia.ru до 08.12.2024.
4. Порядок утверждения и внесения изменений в настоящее Положение.

4.1. Настоящее Положение утверждается постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся, утверждаются постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

Приложение 1

к Положению о районной акции

«Не допусти гибели детей на водоемах»
Сводный отчет о проведении районной акции

«Не допустим гибели детей на водоемах»

на территории Олонецкого национального муниципального района

1. Количество образовательных организаций, участвующих в проведении акции:

	Количество дошкольных образовательных организаций
	Количество

общеобразовательных организаций
	Количество

летних оздоровительных лагерей

2. Количество мероприятий, проведенные в рамках акции, число участников акции:

	№
	Наименование мероприятия
	Количество проведенных мероприятий
	Число участников

	1.
	Анкетирование родителей

	2.
	Уроки чтения

	3.
	Диктант, изложения

	4.
	Оформление уголков безопасности (шт.)

	5.
	Праздник «День Нептуна»

	6.
	Издание памятки «Детская безопасность» (экз.)

	7.
	Просмотр видеороликов с сайта МЧС России «Spas-extrеmе»

	8.
	Проведение бесед по теме «Меры безопасности на водоемах» с привлечением сотрудников ГИМС МЧС России по Республике Карелия

	9.
	Другие мероприятия: конкурсы рисунков, знатоков мер безопасности на водоеме, викторины, экскурсии